⁵⁰ Greg. M. *In Ezech.* I, 10, 13: *Liber qui uiscera repleuit dulcis in ore sicut mel factus est, quia ipsi de omnipotente domino sciunt suauiter loqui, qui hunc didicerint in cordis sui uisceribus ueraciter amare. In eius quippe ore scriptura sacra dulcis est, cuius uitae uiscera mandatis illius replentur, quia ei suauis est ad loquendum, cui interius impressa ad uiuendum fuerit. Nam sermo dulcedinem non habet, quem uita reproba intra conscientiam remordet. Unde necesse est ut qui uerbum dei loquitur prius studeat qualiter uiuat, ut post ex uita colligat quae et qualiter dicat.* It is quoted also, e.g., by Raban Maur in his commentary to Ezekiel (PL 110, col. 495–1084), or by Hildebert of Lavardin (c. 1056–1133) who encourages his brothers to offer useful, pleasing and sweet preaching, so that their “sheep” would listen to their voice with willingness. He never mentions the bitterness (PL 171, col. 760–761).

⁵¹ Anselmus Laudunensis *Ennarationes in Apocalypsin* 10 (PL 162, col. 1538–1539): ... *'et faciet amaricare ventrem tuum,' quia grave est carni implere divina praecepta. Per ventrem, qui est mollis et fragilis, accipit carnem. 'Sed in ore tuo erit dulce tanquam mel,' id est praedicando et cogitando.*

⁵² Bruno Astensis *Expositio in Apocalypsim* 10 (PL 165, col. 660): *Cui enim prophetarum euangeliorum-que expositio ad legendum et audiendum dulcis non sit? Sed nunquid similiter ad faciendum? Libenter Salvatoris uerba ille audierat, cui post caetera Dominus ait: 'Adhuc tibi unum deest; uade, et vende omnia quae habes, et da pauperibus, et sequere me, et habebis thesauros in caelis' [Matth. 19, 21]. Cui quam amarus cibus iste inventus fuerit, demonstratur, cum subditur: 'Et tristis abiit, quia multas habebat possessiones.'*

is sent to preach to unfriendly nations. This appears, for example, by Bede the Venerable (673–735).

The preaching activity itself, however, can be included in the commentaries on both sides: Bede says that while you perceive, you delight in the sweetness of the divine speech, but you feel the bitterness when you begin to preach and put into practice what you have understood. Thus Ezekiel departs bitter because he has to preach the Gospel, which is sweet by the love but bitter by the persecutions awaiting him.⁵³ But for example Anselm of Laon (1050–1117) claims preaching and meditating on the Scripture is sweet (preaching, after all, is having the word of God in mouth), it is the living out the precepts which is demanding and thus bitter.⁵⁴ The context is, of course different – Ezekiel’s preaching carries with it the unpleasant persecution, while Anselm stresses that thinking and speaking of things may still be far from actually putting them into practice.⁵⁵